Camara Municipal de Cld#

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSQ LICITATORIO - REQUISICAO N° 51/2022
A Comissao de Licitacio:
Conforme disp6e a Portaria n2 017/2022, visando atender as necessidades do Poder
Legislativo, solicito a abertura do devido procedimento licitatdrio destinado a:
s Contratacio de 03 (irds) passagens aéreas de ida Belo Horizonte/Brasilia, dia
W/86 12:00h e volta BrasiiugBeia Hericonte: dia 10/06, 6:00h.
Vereadores: Darley Lopes, Jilic Cesar e Simental, conforme solicitag¢des, anexa.
A contratacdo justifica-se em rzzdo da necessidade do perfeito funcionamento do
referido equipamento. como mecanismo auxiliar do Poder Legisiativo no descinpenho de suas
atribuicdes institucionais. afastada de qualquer favorecimento pessoal a seus servidores ou

agentes

A contratacio dar-se-a com lastro na Dotagio Orcamentaria — 339633 — Ficha 22 -
Passupens e Despesas ¢/ Lecomogde - Salds: RS 1€.000,00

Coniorme consultas prévias estima-se inicialmente a despesa em RS 7.080,00.
Declaro, desde 14, adeguacdo e compatibilidade orcamentaria,
O critério de julgamento seréd o de menor prego ofertado.

Requer o atendimento desia Requisi¢io com urgéncia.

Claudio (VG 30 de mptode 2022,

TiM WARITACA \fr
>

Presidente do Poder L egislativo \63’ o

i1
Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br




SOLICITAGAO DE PASSAGENS AEREAS

Claudio, 30 de maio de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente, Vereador Tim Maritaca

Solicitamos a contratagdo de passagens aéreas com destino a Cidade de Brasilia/DF,
para agenda programada entre os dia 06 a 10 de junho de 2022, para reunibes com
Deputados e senadores, visita e cumprir agenda nos Ministérios em Brasilia/DF, para
tratar de assuntos de interesse do Municipio de Claudio.

Ida dia 36/06/2022 as 12h — aeroporto de confins Belo Horizonte/MG

Volta dia 10/06/2022 as 06h — aeroporto de Brasilia/DF (BSB)

Atenciosamente,

DA OPES JULINHO/ARAUJO SIMENTAL
eador reador Veredor



SUBLICADO NO QUADRO DE |
AVISOS DA CAMARA
MUNIClPAL DE CLAU DIO

m_} ; U« ] Designa Comissao Permanente de
;QD{_% Licitagdes do Poder Legislativo de
Cldudio/MG e Revoga a Portaria n.¢ 1,

de 04 de janeiro de 2022.

PORTARIA N2 17, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Assm ﬂura ]

O Presidente do Poder Legislativo de Claudio, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuicbes administrativas que lhe conferem a Lei Organica Municipal e o Regimento Interno
desta Casa Legislativa, RESOLVE:

Art. 12 Esta Portaria designa Comissdo Permanente de Licitagtes do Poder Legisiativo
de Claudio, para o ano de 2022, e revoga a Portaria n.2 1, de 04 de janeiro de 2022, nos termos
que especifica.

Art. 22 A Comissao Permanente de Licitagdo do Poder Legislativo de Claudio, para o
ano de 2022, passa a ter a seguinte composicao:

| — Michelle Rodrigues Jorge (Presidente);

Il — Carlson Menezes Barros (12 Membro);

Il = Thiago César de Gois — servidor (22 Membro);

IV — Brianez Valéria de Oliveira Souza (Suplente).

§12 O suplente da Comissdo participard somente em casos de urgéncia e relevancia,
podendo substituir qualquer dos membros da Comiss3o.

§2° A comissdo exerce suas fun¢des na conformidade com a legislacio de regéncia,
sobretudo as leis federais n.2 14.133, de 012 de abril de 2021 e 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 29 Fica revogada a Portaria n.2 1, de 04 de janeiro de 2022,

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicaco, nroduzindo seus efeitos
a 1° de margo de 2022.

Claudio (MG), 23 de fevereiro de 2022.

TIM MARITACA
Presidente do Poder Legislativo de Claudio/MG

RSG - 1]

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cléudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br |



| CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO (MG) GESTAQ FISCAL
| 04-1 Processo de Compra/licitacan 2027 |PROCESSD. 7TZ4-B93 | CARLSON MENAL
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Michelle

De: Ana Laura Nogueira <analaurajrviagens@gmail.com>
Enviado em: terca-feira, 31 de maio de 2022 10:33

Para: michelle@camaraclaudio.mg.gov.br

Anexos: Orcamento.jpeg

Bom dia Michelle!
Conforme solicitado segue orgamento em anexo para 3 pessoas nos horarios solicitados, voo direto com taxa de
embarque, sem bagagem despachada, valor para 3 pessoas.

Qualquer duvida estarei a disposi¢do.
Atenciosamente equipe Jr Viagens!
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9110512022 13:17 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMEROQ DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA
S e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5772 2
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
JANAINA RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTOS 09814217689
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JR VIAGENS ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
| CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
1 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessdrios
_ODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
R ITAPECERICA 350 APT 302
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.530-000 CENTRO CLAUDIO MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
jrviagens2905@hotmail.com (37) 9965-7987
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAOC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/11/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAOD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KRR TRT AR e ek
I
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/05/2022 as 13:16:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank




Michelle

De: Vasconcelos Turismo <pablo@vasconcelosturismo.com.br>
Enviado em: terca-feira, 31 de maio de 2022 10:33

Para: Michelle

Assunto: Orcamento bilhetes aéreos CONFINS - BRASILIA - CONFINS

Ola, bom dia!
Tudo bom?

Conforme solicitado, segue abaixo or¢amento:

Voos Selecionados
Cla Voo Saida Chegada Origem Destino
Azl ¥ 2780 06 Jun 12:45h 06 Jun 14:05h CNF - BELO HORIZONTE BSE - Bragiia
And Y 4105 12 Jun OB:4Ch 10 Jury 08000 BSB - Brosiha CNF - BELO HORIZONTE

Valor total 3 adultos: RS 6.711,63
Taxas de embarque € bagagem de méo de 10 kg.
Valores sujeitos a alteragdes sem aviso prévio.

Atenciosamente,

Avenida Presidente Tancredo

VaSCDnCEIDS ‘ Centro - Claudio/MG - Cep: 3¢

(37) 3381-3962 (37)9 98

LT X VLAY




31/05/2022 13:21 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
RASEDOE B0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | o247 L= ABERTURA
28.351.352/0001-00 06/08/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VASCONCELOS VIAGENS E TURISMO ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
+.82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
3.19-0-02 - Promogéao de vendas
2.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nédo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PRESIDENTE TANCREDO NEVES 210 ik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.530-000 CENTRO CLAUDIO MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
roberta.rocha.18@hotmail.com (37) 9845-9671
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
wREEE
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 06/08/2017
L MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AREERARE e e e e e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/05/2022 as 13:19:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




Michelle

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Bom dia,

Seguem cotagdes:

CNF/BSB - AZUL 06/06/2022 12:45/13:20 hs BSB/CNF - AZUL 10/06/2022 05:55/07:10 hs

Aéreo ida e volta + taxas de embarque + bagagem de mdo ( 10 KG)

P< 1822,46 por passageiro.
Att,

Leandro Viana Ferreira

Grand Turismo Ltda
37-3381-3469 / 99927-5193
Praca Ex Combatentes , 271
Claudio-MG

]

Grandturismo - CVC Claudio <leandro@grandturismo.com.br>
terca-feira, 31 de maio de 2022 10:52

Michelle

Passagens Brasilia




31/05/2022 13:23 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e R e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA™ D ABERTURA
09.304.029/0001-31
pas 9 CADASTRAL 06/11/2007

NOME EMPRESARIAL
LEANDRO VIANA FERREIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAND TURISMO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.12-1-00 - Operadores turisticos

~ODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

N

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC DOS EX COMBATENTES 27 LOJA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.530-000 CENTRO CLAUDIO MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CLAUDIO@CENTRALTURISMO.NET.BR (37) 3381-3469/ (37) 9927-5193

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

R

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 06/11/2007

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

s e sk de s e

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/05/2022 as 13:23:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank 111



Michelle

De: Paulo Henrique Lurian <paulolurian@trinusvt.com.br>
Enviado em: terca-feira, 31 de maio de 2022 10:59

Para: michelle@camaraclaudio.mg.gov.br

Assunto: Orcamento de passagem aérea CNF - BSB

Prezados, bom dia.

Conforme conversado via Whatsapp, segue o orgamento para 3 passagens aéreas no trecho Confins x Brasilia
do dia 06/06/2022 ao dia 10/06/2022.

Cia Voo Saida Chegada Origem Destino

. GOL 1708 08 Jun 17:38n 06 Jun 18:55h  CNF - BELO HORIZONTE BSE - BRASILIA
Azul ¥ 4105 10 Jun 08:4Ch 10 Jun 08:00h BSBE - BRASILIA CNF - BELO HORIZONTE

Valor total para 3 passageiros com taxas inclusas: R$ 6.822,57

* Confirme sempre nomes, datas, trechos e voos antes da emissdo. Apds a emissio pede nao ser possivel altera-los ou
ter algum custo.

® Tarifas e disponibilidades sujeitas a alteragées sem prévio aviso.
®* Somente a emissao do bilhete garante a tarifa.

® Algumas tarifas ndo permitem alteracdes e/ou reembolso apés a compra. Caso julgue necessario ter esta informacao,
consulte-nos.

® Algumas tarifas nao permitem marcacdo e/ou escolha de assentos. Caso julgue necessario ter esta informacao
consulte-nos.

ialquer duvida estamos a disposi¢ao.

[x]
Atenciosamente, 3




31/05/2022 13:14 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A DATA DE ABERTURA
29.792.379/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 27/02/2018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
TRINUS VIAGENS E TURISMO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TRINUS VIAGENS E TURISMO ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

I CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

. Néo informada
~ODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

,iﬂﬁ-z - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PROGRESSO 840 g
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.720-320 PADRE EUSTAQUIO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
PITERSIQUEIRA@HOTMAIL.COM (31) 9945-5878/ (31) 2510-1015
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/02/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/05/2022 as 13:14:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank 111



31/05/2022 13:41 Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a

Creditos Tributarios Federais e 3
Divida Ativa da Unido

Resultado da Consulta

- N&o foi possivel concluir a acdo para o contribuinte informado. Por favor, tente novamente dentro
de alguns minutos.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

https:ﬁsoIucoes,receita.fazenda.gov‘hrfServicos.l’caﬂidaointernev'PJKEmitirfResultadoEmissao!NDUkODk3OCMyMzQZN2g5 lyojKjk50Tk=



31/05/2022 13:35 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

@Lﬁ% SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
_ } . CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 31/05/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
29/08/2022

NOME: LEANDRO VIANA FERREIRA

CNPJ]/CPF: 09.304.029/0001-31

LOGRADOURO: PRACA Ex Combatentes NUMERO: 271
COMPLEMENTO: BAIRRO: centro CEP: 35530000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: CLAUDIO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao ccnstam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablic: Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de a;lgudical;s'io expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de

doagao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certid3o de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2022000548812558

hitps://www2 fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o0+de+D%E9bitas+Triout%E 1rios&numProtocolo=. .. 1/1



Minas Gerais
MUNICIPIO DE CLAUDIO Data: 31/05/2022 1

SECRETARIA DE FINANCAS Numens —— Validade
1188 29/08/2022

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

LEANDRO VIANA FERREIRAME  CNPJ: 09304029000131

2

Aviso

Com débitos pendentes até a presente data.

L

___ Comprovagéo Junto a Finalidade

Mensagem

—
Certificamos que até a presente data constam débitos tributarios relativos a inscrigcdo abaixo
caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
FJW?YAOPECNRRTDQB ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado.
http://www.claudio.mg.gov.br

Claudio (MG), 31 de Maio de 2022

Av, Presidents Trancredo Neves, 152, 152 - Centro
Claudio (MG) - CEP: 35530000 - Fone:3733814800

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEANDRO VIANA FERREIRA (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: 09.304.029/0001-31

Certiddo n®: 17298110/2022

Expedigdo: 31/05/2022, as 13:28:33

Validade: 27/11/2022 - 1B0 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue LEANDRO VIANA FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 09.304.029/0001-31, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS
CNPJ: 28.351.352/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:42:42 do dia 31/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 27/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: 447F.EED3.431C.A005

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




31/05/2022 13:44 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

. ] i CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 31/05/2022
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
29/08/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS

;riscmgi‘\o ESTADUAL: 003018295.00- | cpy/cpF: 28.351.352/0001-00 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES NUMERO: 210
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 35530000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: CLAUDIO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Plblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventério ou de arrolamento, de sentenga em agdo
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacao de bens imaveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débites tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2022000548821794

hitps://www2 .fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%ESbitos+Tribut%E 1rios&numProtocolo=... 1/1



Minas Gerais
MUNICIPIO DE CLAUDIO

SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Valtidderag 27
1189 | 29/08/2022)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

_— Nome / Razéo Social

ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS ME CNPJ: 28351352000100
. =X S
— Aviso 5
Sem debitos pendentes até a presente data.
— Comprovagao Junto a Finalidade -

___ Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
rCWCUCENP‘IQNlRWU‘I ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http:/lwww.claudio.mg.gov.br

Claudio (MG), 31 de Maio de 2022

Ay, Presidanta Trancredo Naves, 152, 152 - Centro
Claudio (M) - CEP: 35530000 - Fone: 3733814800

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.351.352/0001-00

Certiddo n®: 17300613/2022

Expedigdo: 31/05/2022, as 13:47:26

Validade: 27/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 28.351.352/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Bancec Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 28.351.352/0001-00
Razio social: ROBERTA SILVA ROCHA VASCONCELOS 08150066

Resultado da consulta em 31/05/2022 13:46:34

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O o destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO - ESTADO DE MINAS GERAIS — ATA DA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES.

Aos 31 dias de maio de 2022, as 15 horas, a Comissao Permanente de Licitagdes da Camara
Municipal de Claudio, nomeada pela Portaria n® 17 de 23 de fevereiro de 2022; reuniu-se
para deliberar quanto a assuntos no ambito da competéncia que lhe é propria. Na ordem do
dia, tratou-se da requisicao 51 de 2022 que orienta para a contratacao de servico de taxi aéreo
para viagens de ida e volta a capital federal, de 3 vereadores, com ida no dia 06/06/2022 e
retorno no dia 10/06/2022. Em consulta ao sistema de compras constatou-se que, até o
presente momento, ndo foram realizadas despesas para a especialidade afeta a presente
contratagao , o que permite que esta aquisi¢do, em tese, se dé por dispensa de licitacdo. Foram
enviados pedidos de or¢amento a 4 fornecedores, tendo sito recebidas propostas de todos eles,
a saber:

Fornecedor/Prestador Valor

Janaina Ribeiro de Oliveira Santos - CNPJ: 29.110.876/0001-72 7.415,19
Roberta Silva Rocha Vasconcelos - CNPJ: 28.351.352/0001-00 6.711,63
Leandro Viana Ferreira - CNPJ: 09.304.029/0001-31 5.467,38
Trinus Viagens e Turismo Ltda - CNPJ: 29.792.379/0001-00 6.822,57

Diante dos pregos acima buscou-se verificar a regularidade fiscal do proponente Leandro
Viana Ferreira — CNPJ: 09.304.029/0001-31, mediante a extracdo das certiddoes negativas
junto as fazendas piiblicas federal, estadual e municipal, bem como, junto ao FGTS e a Justiga
do Trabalho, entretanto o proponente apresenta restricoes junto a fazenda piblica municipal.
Passou-se ao segundo colocado, Roberta Silva Rocha Vasconcelos - CNPJ: 28.351.352/0001-
00 — do qual se obteve todas as certidoes acima citadas. Esta comissdo de licitagdes, no limite
de sua competéncia, entende terem sido cumpridas as exigéncias legais para a contratagao, na
forma direta, por dispensa de licitagdo, de Roberta Silva Rocha Vasconcelos - CNPJ:
28.351.352/0001-00 - pelo valor total de R$6.711,63(seis mil, setecentos e onze reais e
sessenta e trés centavos) e remete os autos a apreciagdo da Assessoria Juridica para emissao
de parecer, conforme dispoe a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021. Nao havendo mais nada
a tratar lavrou-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Comissao Permanente de Licitacoes/2022

Mic orge

Preside .omissao Permanente de Licitacoes

Carlson Thiagi)%&iar de Gois
1° Membro 2° Membro

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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PARECER JURIDICO

Requerente: Poder Legislativo de Claudio. Estado de Minas Gerais.
Solicitante: Comissédo de Licitagdes da Casa Legislativa.

Assunto: Requisiciio n.” 51/2022 e PRC 44/2022.

Parecerista: Dr. Rodrigo dos Santos Germini — OAB/MG 145.659.

1. Breve Relatorio:

Cuida-se de consulta realizada pela Comissao de Licitacdes desta Casa
Legislativa com vistas a obter parecer opinativo acerca da lisura do “Processo de Compra
Direta”, acima referido, oriundo da Requisi¢do em epigrafe.

O objeto da Requisigdo Administrativa se refere a aquisicio de 03 (trés)
passagens aéreas: Ida Belo Horizonte/Brasilia, dia 06/06/2022 as 12h00min e Volta
Brasilia/Belo Horizonte, dia 10/06/2022 as 06h00min.

Compulsando os autos, verifica-se que:

= Consta Requisi¢do;

= Solicitagdo de Passagem Acérea dos vereadores Simental (PSDB), Julinho
(PSC) e Darley Lopes (Cidadania);

= Telas de sistemas internos da Casa;

= Foram apresentados or¢amentos, estando os pregos ofertados devidamente
esclarecidos na Ata da Comissdo Permanente. Na mesma ata a comissdo licitante entende
terem sido cumpridas as exigéncias legais para contratagio direta, por dispensa, da empresa
“Roberta Silva Rocha Vasconcelos — CNPJ n°. 28.351.352/0001-00".

= Constam orcamentos das seguintes empresas:

5 Toores Valor
Janaina Ribeiro de Oliveira Santos R$7.415,19
Roberta Silva Rocha Vasconcelos R$6.711,63
Leandro Viana Ferreira R$5.467,38
Trinus Viagens e Turismo Ltda R$6.822,57

= Constam certiddes de regularidade da empresa que ofertou o segundo menor prego:

Apresentada

Roberta Silva | Apresentado, | Apresentada. | Apresentada. Poiﬁli—t::?:?)m Apresentada. | Apresentada.
v RDChal coints:sargs de Efeito de
| Vasconcelos ativo” e Hegatia:
i regular.

Secretaria Juridica— R.S.G. - L OIS 1




Camara Municipal de Cld

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

Apés emissdo destes documentos, 0 processo veio concluso para emissio de
parecer juridico.
E, no necessario, o breve relatorio.

2. Fundamentacio Juridica:

Inicialmente registro que a Requisi¢ao atende aos requisitos da Lei n.° 14.133, de
1° de abril de 2021, pois, especifica adequadamente o objeto e aponta a dotag@o orcamentaria
correspondente, declarando adequagdo ao orcamento e previsio de custos iniciais da
contratacio.

Dito isso, as nuances intrinsecas a Requisicao Administrativa foram atendidas,
conforme disposi¢des do proprio ordenador de despesas, estando motivada e inexistindo, por
180, vicios materiais quanto a abertura do Respectivo processo de contratagao.

E de se concluir, ainda, que a ficha or¢amentaria possuia saldo suficiente ao
compromisso a ser assumido, conforme saldo declarado na Requisi¢io Administrativa.

Em ultima analise, ndo cabe a Comissdo Licitante ou ao Procurador Juridico
aferir compatibilidade or¢amentaria, cuja responsabilidade ¢ exclusiva do ordenador de
despesas.

Do mesmo modo, sendo o Presidente o ordenador de despesas e responsavel pela
gestdao administrativa do Poder Legislativo, ndo cabe a Comissdo Licitante ou ao Procurador
Juridico questionar a necessidade administrativa da contratagido, devendo limitar suas
manifestagdes a analise da legalidade e conformidade do ato (ressalvados casos de flagrante
imoralidade ou ilegalidade).

Dito isso, supera-se a analise da Requisi¢éo, estando devidamente justificada.

Como se infere pelo dossié, foi garantido o principio da competitividade, visto
que a Comissdo Licitante procedeu a cotagdo do objeto perante mais de um fornecedor.

Além disso, o prego apurado esta em conformidade com os valores praticados no
mercado, em consonancia com a propria Requisi¢ao de compra.

Constatou-se que o ofertante da melhor proposta empresa Leandro Viana
Ferreira — CNPJ 09.304.029/0001-31 possui pendéncia tributria junto & fazenda publica
municipal, portanto passou-se a analise da segunda colocada empresa Roberta Silva Rocha
Vasconcelos — CNPJ 28.351.352/0001-00, que possui regularidade tributaria junto as
fazendas publicas federal, estadual € municipal, perante a Justi¢a do Trabalho ¢ ao FGTS.

Registramos, também, o disposto no artigo 72 da Lei 14.133. cuja redagiio é a
seguinte:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende 0s casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido
com os seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia. projeto
basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art, 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragao da compatibilidade da previsio de recursos
or¢amentarios com o0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

Secretaria Juridica— R.S.G. —

Rua das Criancas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camara udio.



Camara Municipal de Claud,

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagio da autoridade competente.

Paragrafo tnico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposigdo do publico em sitio eletrénico oficial.

A expressdo “requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria™ da ao
administrador margem para deliberar quanto as exigéncias de habilita¢do, segundo o valor
envolvido em cada contratacdo e a vista, ainda, do objeto do certame.

Finalmente, no que tange a Dispensa de Licitagdo, registre-se o disposto no
artigo 75 da Lei 14.133, de 2021, in verbis:

Art. 75. E dispensivel a licitagdo:

| - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00
(cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de
servicos de manutengao de veiculos automotores;

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais). no caso de outros servigos e compras;

(i)

Verifica-se, pelo disposto no inciso II, que o wvalor relativo a
aquisigao/contratagdo deste procedimento amolda-se ao limite estabelecido no inciso II do
artigo 75 da Lei 14.133, de 2021, sendo cabivel a aquisi¢do direta por dispensa de licitagao.

Além disso, o professor Didgenes Gasparini (2012, p. 581), com a propriedade
que lhe ¢ peculiar, advoga a tese de que pequenas compras nao deverdo se revestir de todas
as formalidades intrinsecas a um certame licitatorio, podendo catapultar a dispensa de
licitagdo para essas aquisi¢des, desde que obedecidas as formalidades legais.

Portanto, é cabivel a dispensa de licitagio em razdo do montante envolvido,
conforme se extrai de interpretagdo conjunta do disposto nos artigos 24, II, com artigo 23, 11,
a, da Lei 8.666, de 1993 (ainda vigente), bem como do artigo 75, II, da Lei 14.133, de 2021.

No caso em aprego, portanto, a dispensa ¢ coerente e de todo justificavel, vez
que se trata de contratagdo simples que nao se compatibiliza com procedimentos solenes,
dotados de excessivos formalismos que emperram a atividade admimstrativa, sem
justificativa alguma.

3. Conclusio:
A luz do que fora exposto, opinamos pelo prosseguimento da contratacio
direta, por dispensa, do objeto da Requisicdo n.” 51 de 2022 e PRC 44/2022.

A consideragao superior.

Claudio/MG, 31 de maio de 2022.

Santos Germini
OAB/MG 145.659

/:: Secretaria Juridica— R.S.G. - L L.O.S. 3
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TERMO DE ADJUDICACAO

Concluido o Procedimento de Contratagdo Direta, oriundo da Reguisicio n.” 51/2022,
atendidos os requisitos exigidos pela legislagdo correspondente, ADJUDICA-SE o respectivo
objeto, descrito na Requisi¢do de abertura, a Empresa “Roberta Silva Rocha Vasconcelos — CNPJ
N° 28.351.352/0001-00", no valor de RS 6.711,63, sendo esse o valor total do referido processo de

contratacao.
mﬁe 2022.

-

Claudio (MG), 31d

TERMO DE HOMOLOGACAO

Homologo o presente procedimento de aquisi¢do/contratagdo direta, nos termos da
legislagao vigente.

Proceda-se ao langamento junto aos sistemas da Casa e as demais formalidades legais,
sobretudo juntada das Telas comprobatérias e divulgagao ao publico no sitio eletrénico oficial do
- Poder Legislativo, no seu Portal da Transparéncia.

Claudio (MG), 31 d¢maio de 2022.

Presidente do er Legislativo de Claudio

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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